În fine, pe lângă numeroasele obiecte de cult pe care le-a avut mănăstirea, reţin
atenţia două inscripţii de pe pietrele de mormânt. Una din pietre se afla în biserica de
lemn şi pe ea scrie: „Această piatră o au făcut şi o au înfrumuseţat giupâneasa Anna,
mare vornoceasă, fiului său Irimie în zilele lui Ioan Duca voievod anul 7188 (1680 –
n.n..)”, iar pe cealaltă, de la biserica din zid, scria: „Această piatră o au înfrumuseţat
dumnealui Iane, mare stolnic, cuconilor săi Alexandru şi Sata în zilele lui Ioan Duca
voievod anul 7207 (1699 – n.n.)”24.

21 Iacov Antonovici, op.cit., vol. III, p. 189.
22 Arhivele Statului Bucureşti, Min. Instr. Moldova, dosar 698 / 1860 şi Min. Cult. Şi Instr. Moldova,
dosar 1104 / 1863.
23 Ibidem, manuscrisele 572-575.
24 Melchisedec Ştefănescu, Notiţe istorice şi arheologice adunate de la 48 mănăstiriri şi biserici antice
din Moldova, Bucureşti, 1885, p.